BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /BGTVT-KHĐT Hà Nội,  ngày      tháng     năm 2023
V/v tháo gỡ khó khăn, vướng mắc
để giải ngân vốn đầu tư xây dựng
cơ bản ở các đơn vị, doanh nghiệp
ngành giao thông vận tải để thanh

toán nợ tiền lương, nợ tiền bảo
hiểm xã hội

Kính gửi:

Các Chủ đầu tư, Ban Quản lý dự án.

Thực hiện Thông báo số 37/TB-VPCP ngày 20/02/2023 về Kết luận của Thủ
tướng Chính phủ tại Hội nghị đánh giá việc thực hiện Quy chế về mối quan hệ công
tác giữa Chính phủ với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, trong đó Thủ tướng
Chính phủ đã giao " 5. Về tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để giải ngân vốn đầu tư
xây dựng cơ bản ở các đơn vị, doanh nghiệp ngành giao thông vận tải, ngành xây
dựng để thanh toán nợ tiền lương, nợ tiền bảo hiểm xã hội: Giao Bộ Giao thông
vận tải, Bộ Xây dựng phối hợp với các Bộ, cơ quan nghiên cứu kiến nghị của Tổng
Liên đoàn Lao động Việt Nam để kịp thời xử lý vướng mắc về nợ đọng xây dựng cơ
bản, yêu cầu các doanh nghiệp của ngành thanh toán tiền lương, nợ bảo hiểm xã
hội theo đúng quy định pháp luật", để từng bước tháo gỡ khó khăn cho các doanh
nghiệp và người lao động, trên cơ sở danh mục các gói thầu, dự án có phát sinh
công nợ tại báo cáo số 332/BC-TLĐ ngày 31/01/2023 của Tổng Liên Đoàn Lao
Động Việt Nam, Bộ Giao thông vận tải (GTVT) yêu cầu các chủ đầu tư/ Ban Quản
lý dự án:

 - Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 02/CT-BGTVT ngày 19/01/2023 của Bộ
trưởng Bộ GTVT về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư
công năm 2023, trong đó cần đặc biệt lưu ý: (1) đẩy nhanh hoàn thiện thủ tục thanh
toán với Kho bạc Nhà nước khi có khối lượng được nghiệm thu; kịp thời thực hiện
ghi thu, ghi chi vốn ODA và vay ưu đãi đã thực hiện với Kho bạc Nhà nước; xử lý
nghiêm cán bộ, phòng, ban không tuân thủ quy trình giải ngân, gây khó khăn cho
đơn vị khi làm thủ tục thanh toán; (2) khẩn trương hoàn thiện hồ sơ quyết toán các
dự án hoàn thành, làm cơ sở giải ngân đối với phần vốn chờ quyết toán; (3) tuyệt
đối không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản.

 - Đối với gói thầu (đang trong quá trình bảo hành, chờ quyết toán): Sau khi
hết thời hạn bảo hành, đã được quyết toán yêu cầu các chủ đầu tư/ Ban QLDA
thanh toán ngay cho các nhà thầu theo quy định.

2

 - Đối với các phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản phát sinh từ ngày
01/01/2015 (nếu có): Để có số liệu báo cáo cấp có thẩm quyền bố trí nguồn vốn để
thanh toán, đề nghị các đơn vị báo cáo về Bộ GTVT theo tinh thần nội dung của
Công điện số 03/CĐ-BGTVT ngày 08/3/2023 về việc rà soát, đánh giá tình hình
hoàn thiện thủ tục đầu tư, tình hình thực hiện các dự án phục vụ đánh giá giữa kỳ
kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, trong đó đã yêu cầu các đơn
vị báo cáo "1. Kết quả thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản phát sinh trước ngày
01/01/2015; nhu cầu thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản chưa được báo cáo cấp
có thẩm quyền và chưa được bố trí kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025
(nếu có)".

 (Gửi kèm danh mục các dự án có phát sinh công nợ theo báo cáo số 332/BC-
TLĐ của Tổng Liên Đoàn Lao Động Việt Nam)

Yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đ/c Thứ trưởng;
- Tổng Liên Đoàn Lao Động Việt Nam;
- VPCP;
- Bộ Xây dựng, Bộ LĐTB và XH;
- Các vụ: TCCB, Tài chính;
- Công đoàn GTVT Việt Nam;
- Tập đoàn CIENCO4;
- TCTy Thăng Long - CTCP;
- Lưu VT, KHĐT (HUYTQ).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy